1               岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

発 行 日：２０２２年 8 月１日 第 25 号                            Tel（058）266-1378

発行責任者：岐阜高山教務所長 海老原 章                           fax（058）266-1392

岐阜高山教務所だより

岐阜高山教区慶讃法要お待ち受け大会について

（２０２２/１０/１６）
教区慶讃法要お待受け大会の概要をお知らせいたします。大会には各寺院から代表として 1名にご

出席いただくことを予定しております。詳細については「岐阜高山教区宗祖親鸞聖人御誕生八百五十

年・立教開宗八百年慶讃法要お待ち受け大会の開催について（ご案内）（岐高教発第９３号）」をご確認

くださいますようお願いいたします。

記

【期 日】  ２０２２年１０月１６日（日）１４時から１６時３０分まで

【対 象】  各寺寺族から代表１名

同朋の会推進員連絡協議会各組代表（岐阜地区）

真宗同朋の会役員・支部長（高山地区）

組門徒会長・教区門徒会員

坊守会高山支部正副支部長・各組代表

坊守会岐阜支部各組会長

【会 場】  岐阜別院（岐阜市大門町１）

【サテライト】  上記対象以外の方を対象に岐阜高山教区同朋会館 1階講堂及び高山

別院にサテライト会場を設ける予定です。

【日 程】  1３：００～１４：００  受付

１４：００～１４：３０  開会式・勤行（同朋唱和）・新門、内局挨拶

１４：３０～１４：４５  呼びかけ（教区重点施策について）

１４：４５～１５：００  休憩 １５分

１５：００～１６：１５  記念講演 ７５分 梶原 敬一氏

１６：１５～１６：３０  閉会式

【会 場】  念珠、勤行本をご持参ください。

【その他】  各寺寺族代表として１名にご出席を賜りますようお願いいたします。

        各寺寺族代表の方は組長様まで大会の出欠の報告をお願いいたします。

        各団体の出欠は別途団体毎に取りまとめを行う予定となっております。

4                岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

今月のテレホン法話

テーマ

いのちの出会い「真実の声を」

℡（058）265-0033

8月１日～末日

川並  秀樹 氏

（第１１組 願長寺）

参事会・常任委員会
議決結果について

去る２０２2年 7月１3日開催の参事会・常任

委員会において下記のとおり議決されたので、

報告いたします。

記

第 1号議案

教区会・教区門徒会通常会の提出議案の内示

（教区会 7月 21日、教区門徒会 7月 22日）

8月１日付人事異動について

岐阜高山教務所（高山教務支所） 主事補 達 顕信

組織部主事補に任命する

岐阜高山教務所 書記 井野 了慧

岐阜高山教務所（高山教務支所）書記に任命する。

事務見習 木越 遥

岐阜高山教務所書記補に任命する

教務所夏期休暇について
下記のとおり教務所及び支所夏期休暇となりま

す。ご不便をおかけしますが、よろしくお願い申

し上げます。

教務所・支所 夏期休暇

８月 10日（水）～１7日（水）

不審な宅配物の
受け取りについて

このたび、差出人が大谷派寺院の住職名に

て、不審な宅配物が代引きで届くという案件が

報告されています。

※差出人名義の方は発送しておらず、名義を

偽装した悪戯と思われます。本山・教務所と

もに代引きによる荷物の郵送は原則おこな

っておりませんので、身に覚えのない宅配物

の受け取りには十分ご注意いただきますよ

うお願いします。

8月の主な行事

1日（月）～4日（木））〔6時半〕ご坊さま夏の暁天講座高山別院

1日（月）～5日（金）〔9時〕飛騨学場高山別院

2日（火）〔16時〕大谷保育協会岐阜高山支部総会

8日（月）〔13時半〕サラナン岐

10日（水）〔14時〕第 3組巡回

18日（木）〔14時〕教区門徒戸数調査委員会

19日（金）〔15時〕高山 1組巡回

20日（土）〔18時半〕仏教公開講座岐

23日（火）〔14時〕第 12組巡回

〔16時〕第 16組巡回

24日（水）第 13組巡回（午前組会・午後門徒会）

〔13時半〕サラナン岐

〔14時〕研修部会岐

25日（木）〔14時〕開顕部会岐

〔15時〕高山 2組巡回

26日（金）〔16時〕第 15組巡回

27日（土）〔13時半〕第 6組巡回

〔16時〕第 7組巡回

28日（日）〔14時〕第 14組巡回

31日（水）〔6時〕暁天講座（郡上地域）郡上教会

〔15時〕第 4組巡回

3                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

教区会・教区門徒会の議決事項について
7月 21日教区会通常会・22日教区門徒会通常会において、下記のとおり議決されましたので、報

告いたします。

記

第 １ 号  ２０２１年度岐阜高山教区費会計歳入歳出決算書

第 ２ 号  ２０２１年度岐阜高山教区共済特別会計歳入歳出決算書

第 ３ 号  ２０２１年度岐阜高山教区宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・

立教開宗八百年慶讃事業特別会計歳入歳出決算書

第 ４ 号  ２０２１年度岐阜高山教区諸会計収支計算書

第 ５ 号  ２０２１年度高山教区・高山別院宗祖親鸞聖人七百五十回

御遠忌特別会計歳入歳出決算書

第 ６ 号  ２０２２年度宗派経常費御依頼割当の件

第 ７ 号  ２０２２年度教区費徴収に関する件

第 ８ 号  ２０２２年度岐阜高山教区費会計歳入歳出予算案

第 ９ 号  ２０２２年度岐阜高山教区共済特別会計歳入歳出予算案

第 １ ０ 号  ２０２２年度岐阜高山教区宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・

立教開宗八百年慶讃事業特別会計歳入歳出予算案

第 １ １ 号  高山教区・高山別院 宗祖親鸞聖人七百五十回御遠忌特別会計

剰余金の処理に関する件

第 １ ２ 号  高山教区・高山別院 宗祖親鸞聖人七百五十回御遠忌推進委員会

規則及び高山教区・高山別院 宗祖親鸞聖人七百五十回御遠忌

特別会計規則の取り扱いに関する規則を廃止する件

第１３号   高山教区・高山別院 宗祖親鸞聖人七百五十回御遠忌推進委員会

規則を廃止する件

第 １ ４ 号  高山教区・高山別院 宗祖親鸞聖人七百五十回御遠忌特別会計

規則を廃止する件

第１5 号  岐阜高山教区帰敬式実践運動推進計画（案）

第１6 号  教区改編委員会委員委嘱について同意を求める件

『ぎふどうぼう』発刊！

『ぎふどうぼう』第 127号が発刊されました！
是非お手に取っていただければ幸いです！
今号の岐阜同朋では
①地球との付き合い方～多発する災害に備えて（栗田暢之）
②地震災害にお寺として備えること
③同朋会運動とは何か？～藤井慈等先生に聞く～Ｐａｒｔ2
④「MyBook」

が掲載されています。なお追加をご希望される場合は
岐阜高山教務所（TEL058-266-1378）までお問い合せください。

2                 岐阜高山教区教化テーマ 「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

２０２１年度完納御礼
202１年度岐阜高山教区経常費御依頼は、312カ寺に御依頼いたし、302カ寺のご完納、112.1％

のご収納をいただきましたこと、厚く御礼申し上げます。

有権者名簿の縦覧について
下記のとおり宗議会議員選挙「有権者名簿」の縦覧期間についてお知らせいたします。

縦覧期間 ２０２２年７月１５日～８月２０日   縦覧場所 岐阜高山教務所

※「縦覧」とは、有権者又は選挙人が、定められた期間中に自身の記載内容を確認することです。

教務所での本山出版物の窓口販売の

継続について（重要）※再掲
昨年より所長巡回及び教務所だより等で、２０２１年度末（２０２２年６月３０日）をもって、岐阜高山教

務所及び高山支所での本山出版物の窓口販売を終了させていただく旨をお伝えしておりましたが、皆

さまからのご要望にお応えし、岐阜高山教務所においては来年度以降も出版物の窓口販売を継続さ

せていただくこととなりました。高山支所においてはお伝えのとおり２０２２年６月３０日をもって販売を

終了させていただいております。

 なお、２０２２年度からは本山からの出版物の配送が月２回程度と大幅減便になるため、お急ぎのご

注文に際しては、お手数ですが出版物通販サイト「TOMOぶっく」もしくは電話にて本山出版部へ直

接ご注文いただきますようお願い申し上げます。（本山出版部℡075-371-9189）

仏教公開講座のご案内（８/20）
このたび第 20５回（８月）仏教公開講座を開催いたします。

多くの有縁の同朋と共に、仏法聴聞の場に出遇っていただきますようご案内申し上げます。

記

日 時 ８月２０日（土）午後６時３０分から

講 師 中山 善雄 氏（本山教学研究所 研究員）

講 題 見失われた悲哀

会 場 岐阜別院本堂

聴講料 当日券（500円）

【先生からのメッセ―ジ】
私たちの生きるこの現代は、かつてない

速さで変化をしています。 私たちはその

中で、変化する時代に対応することに必死

にならざるを得ません。そのことが私たち

に、自らのつらさや悲しみを抑圧させ、言

いようのない息苦しさを与えているのでは

ないでしょうか。

本講座では、そのような私たちに対して

阿弥陀如来の大悲が、根本的な悲しみの

回復を与えてくださることを学びたいと思

います。